
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33722 Quinta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2018 

cujo objeto é o Termo de Extinção do Termo de Cooperação 
Técnica nº 15/2015, fi rmado entre a Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA e a Secretaria de Habitação de 
Marituba – Sehab;
CONSIDERANDO a solicitação da DIPOL de providências de tornar 
sem efeito as Portarias que designaram membros para fi scalizar 
o aludido Termo e Acompanhamento do Processo Seletivo dos 
candidatos a benefi ciários do Residencial Viver Melhor Marituba.
R E S O L V E:
1. TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 14/2016 – PRESI e 
103/2017 – PRESI, que designaram os empregados CASSIO 
SIQUEIRA MORAES, matrícula nº 57176181, para fi scalizar a 
execução do aludido Instrumento Normativo e ANTONIO CARLOS 
CORREA PINTO DE OLIVEIRA, matrícula nº 5811481 e ANDRESSA 
KARLA SILVA VASCONCELOS, matrícula nº 5930951 designados 
para atuar como membros titular e suplente, respectivamente, 
da Comissão de Acompanhamento do Processo Seletivo dos 
candidatos a benefi ciários do Residencial Viver Melhor Marituba.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar da data 
de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de outubro de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 373619

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 03/2018

            A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 1693/2018, às 
fl s. 26 a 29 e manifestação da Assessoria de Controle Interno, 
às fl s. 33, fundamentado no art. 30, inciso II, alínea “f”, da 
Lei nº 13.303/16, RATIFICO a inexigibilidade de licitação para 
contratação direta com a empresa  RAIMUNDO EDUARDO 
SANTANA LOPES, (Fantasia PARÁ CURSOS E EVENTOS), CNPJ Nº 
20.206.320/0001-00, para a capacitação referente a curso de 
DCTF WEB X EFD REINF, de acordo com a Instrução Normativa 
RFB n° 1701/2017, no valor global de R$ 1.380,00 (um mil, 
trezentos e oitenta reais) em conformidade com a documentação 
constante do Processo nº 2018/448021.
Belém, 17 de outubro de 2018

Protocolo: 373558

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

AVISO
NGTM- NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DE TRANSPORTE METROPOLITANO

PROCESSO Nº 2018/8652
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL 

Nº 001/2018– NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada 
na Execução de Obras Viárias nas Vias da Área de Infl uência das 
Vias alimentadoras do Sistema BRT, do Corredor Sul – Eixo BR 
316, na Região Metropolitana de Belém/PA .
A Comissão Permanente de Licitação do NGTM informa que, a 
retomada da Sessão para o resultado da última fase (propostas 
de preços) será no dia 22/10/2018 às 10:00 horas no Auditório, 
1º andar, do prédio-sede do NGTM, na Avenida Gentil Bittencourt, 
nº 1539, Bairro de Nazaré.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

Protocolo: 373595

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 337 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/228310.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora DÂMARIS VIEIRA BUSMAN, 
Identidade Funcional nº57190512/1, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica e 
Financeira nº 011/2018, fi rmado pela Secretaria de Estado 

de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica 
- SECTET e a Universidade Federal do Pará - UFPA, CNPJ/MF 
nº 34.621.748/0001-23 com a interveniência da Fundação 
de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, que 
tem como objeto a cooperação técnica e fi nanceira para o 
desenvolvimento do projeto intitulado “DESENVOLVIMENTO DE 
UM NOVO FÁRMACO A PARTIR DE COMPOSTOS BIOATIVOS COM 
POTENCIAL TERAPÊUTICO CONTRA LEISHMANIOSE CUTÂNEA”.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 17 de outubro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado.

Protocolo: 373445

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 341 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IRANIR DA COSTA BARROS, identidade 
funcional nº 5055822/3, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Diretoria de Administração e Finanças 
- DAF, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, 
no período de 05/11 a 04/12/2018, com todas as vantagens 
inerentes ao cargo durante o impedimento do titular PAULO 
SÉRGIO AUAD BELTRÃO, Identidade Funcional nº 57203183/1, 
que se encontra em gozo de férias regulamentares, conforme 
PORTARIA Nº 301, de 10/09/2018, publicada no DOE nº 33.697, 
de 11/09/2018, e retifi cada no DOE nº 33.717, de 09/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 17 de outubro de 2018..
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 373441

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 339 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/451644.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor MARCO ANTÔNIO SILVA LIMA, Identidade 
Funcional nº 5184894/1, ocupante de Professor Assistente/
Diretor, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, a viajar 
ao município de Santarém-PA, no período de 17 a 19/10/2018, 
com objetivo de debater a concepção de oportunidades de 
negócios e os desafi os da implantação de um Parque de Ciência e 
Tecnologia na região de Tapajós, como estratégia de organização 
de um ambiente e sistema de inovação.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e 
½ (duas e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 16 de outubro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 373177

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 331 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5055679/3 Clarice de Oliveira Novaes 
Maciel 2017/2018 10/12/2018 a 08/01/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 17 de outubro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 373400

PORTARIA Nº 332 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA, 
Identidade Funcional nº 57233947/1, 30 (trinta) dias de gozo de 
férias regulamentares no período de 01 a 30/11/2018, referente 
ao exercício 2016/2017, suspensas através da PORTARIA Nº 313 
de 17/11/2017, publicada no DOE nº 33.500, de 20/11/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 17 de outubro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 373404

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 165/2018 
 GABINETE, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no artigo 7º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Euclides André do Nascimento Neto ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças - Administração, 
Identidade Funcional nº. 57212545/2, para substituir a servidora 
Roseane Santana Frasão, Identidade funcional nº. 57191445/1, 
no cargo em Comissão de Coordenador de Compras e Serviços, 
código GEP-DAS-011.4,  durante o período de impedimento da 
titular, de 08/10/2018 a 06/11/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de Outubro de 2018
Helder de Paula Mello-Diretor-Presidente

Protocolo: 373460

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 592, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, 
ASSESSOR, matrícula 73313, 06/11/2018 a 09/11/2018, à 
Belém-PA/Santa Bárbara/Terra Alta/Curuçá/São Francisco do 
Pará/São caetano de Odivelas/São João da Ponta/Inhangapi/
Santarém Novo/ Quatipuru/São João de Pirabas/Augusto Correa/
Moju/Nova Timboteua/Belém-PA, para fi scalização para emissão 
de entrega do Termo de recebimento provisório da obra do 
cercamento dos sites. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 373573
PORTARIA Nº 587, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES, 
Presidente, matrícula 73.241, 16/10/2018 a 17/10/2018, à Belém-
PA/São Paulo/Belém-PA, para Evento FUTURECOM 2018. Ordenador: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES  -Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 373197
PORTARIA Nº 588, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, 
ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 
8080577 - 1, 18/10/2018 a 19/10/2018, à MARABÁ-FLORESTA DO 
ARAGUAIA-PARAUABEBAS-MARABÁ, para ACOMPANHAMENTO 
PARA VERIFICAÇÃO DE SITES EM PARAUAPEBAS E FLORESTA 
DO ARAGUAIA-EMERGENCIAL. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 373202


